



Vă transmitem **SINTEZA ACTIVITĂȚILOR EUROPENE**, nr. 15/2026 (18–24 mai 2026), realizată de Direcția pentru Uniunea Europeană.

# UE Politici Sinteza săptămânii europene Orientări



## Comisia Europeană

[Aici](#) puteți consulta informații despre:

1. Planul de acțiune privind îngrășămintele
2. Previziunile economice din primăvara anului 2026



## Parlamentul European

[Aici](#) puteți consulta informații despre:

1. Noi reguli privind investițiile străine în UE
2. Noi măsuri privind piața oțelului din UE
3. Acord privind comerțul UE-SUA



## Președinția cipriotă a Consiliului UE

[Aici](#) puteți consulta informații despre

1. Reuniunea Consiliului Afaceri Externe (Dezvoltare)
2. Summitul UE-Mexic
3. Reuniunea Eurogrupului
4. Reuniunea Consiliului Afaceri externe (Comerț)



### Planul de acțiune privind îngrășămintele

La 19 mai a.c., Comisia Europeană a [prezentat Planul de acțiune privind îngrășămintele](#), menit să sprijine fermierii afectați de creșterea prețurilor și de penuria de îngrășămintele, să consolideze producția internă și să reducă dependența Europei de importuri. Planul urmărește să asigure atât securitatea alimentară și autonomia strategică, cât și obiectivele de mediu și climă prin următoarele direcții de acțiune:

- sprijin imediat fermierilor prin mobilizarea unui pachet financiar din bugetul UE care să ofere lichidități înainte de următorul ciclu de producție;
- consolidarea producției interne, promovarea economiei circulare și a tranziției verzi prin: sprijinirea industriei europene de îngrășămintele, stimularea economiei circulare, acordarea condiționată a facilităților din cadrul ETS de obligația de a asigura o producție de îngrășămintele ecologice;
- promovarea transparenței și a dialogului între părțile interesate prin lansarea unui Parteneriat UE pentru lanțul valoric al îngrășămintelor care va reuni producătorii de îngrășămintele, fermierii și statele membre.

### Previziunile economice din primăvara anului 2026

[Previziunile economice din primăvara anului 2026](#) au evidențiat o activitate economică mai slabă, datorată conflictului din Orientul Mijlociu care a declanșat un nou șoc energetic cu impact asupra creșterii inflației și a sectorului economic.

În calitate de importator net de energie, economia UE va fi afectată de șocul energetic care se va traduce prin creșterea prețurilor la energie, facturi mai mari pentru gospodării, costuri mai ridicate și profituri în scădere pentru sectoarele industriale.

Se preconizează că inflația va crește, din cauza prețurilor la energie, atingând un nivel maxim în 2026, iar tendința de scădere pe termen lung a ratei șomajului va lua sfârșit, stabilizându-se la aproximativ 6 % în 2027.

Referitor la finanțele publice se estimează că deficitul public al UE va crește de la 3,1 % din PIB în 2025 la 3,6 % până în 2027, reflectând activitatea economică modestă, creșterea cheltuielilor cu dobânzile, măsurile de atenuare a impactului creșterii prețurilor la energie asupra întreprinderilor și gospodăriilor.



### Noi reguli privind investițiile străine în UE

La 19 mai a.c., PE a [adoptat rezoluția](#) referitoare la [propunerea de regulament](#) privind examinarea investițiilor străine în Uniune, prin care:

- statele membre UE vor fi obligate să verifice investițiile străine în sectoare sensibile, precum apărare, semiconductori, inteligență artificială, materii prime critice și servicii financiare;
- procedurile naționale vor fi simplificate și armonizate pentru a facilita investițiile sigure;
- cooperarea dintre statele membre și Comisia Europeană va fi consolidată;
- regulile se vor aplica și investițiilor realizate prin companii din UE controlate, în realitate, de entități din afara Uniunii.

Scopul noii legislații este protejarea securității economice a UE și prevenirea preluării unor domenii strategice de către actori din afara Uniunii care ar putea reprezenta riscuri pentru securitate sau ordinea publică.

## Noi măsuri privind piața oțelului din UE

În urma dezbatelor din **19 mai a.c.**, deputații europeni au [adoptat rezoluția](#) referitoare la [propunerea de regulament](#) privind abordarea efectelor comerciale negative ale supracapacității mondiale pe piața oțelului din Uniune. Noile măsuri urmăresc să protejeze industria siderurgică din UE prin:

- plafonarea importurilor scutite de taxe vamale la 18,3 milioane tone anual (cu 47 % mai puțin față de cotele de import otel din 2024). Peste acest plafon se vor percepe taxe vamale de import de 50 % față de nivelul actual care este de 25%.
- măsuri de trasabilitate: regula „melt and pour”, va stabili originea oțelului după locul unde a fost topit și turnat prima dată, pentru a preveni evitarea taxelor prin procesări minime în alte țări. Comisia Europeană va ține cont de originea oțelului când va stabili cotele anuale de import.
- Ucraina, în calitate de țară candidată și având în vedere preocupările speciale de securitate, va fi luată în considerare la alocarea cotelor pe țări.

## Acord privind comerțul UE-SUA

La **20 mai a.c.**, Parlamentul și Consiliul au ajuns la un [acord provizoriu](#) cu privire la două acte legislative care reglementează angajamentele tarifare ale UE în temeiul [Declarației comune UE-SUA](#) din august 2025. Principalele elemente ale acordului vizează:

- o *clauză de caducitate* care prevede că [regulamentul](#) care elimină taxele vamale pentru produsele industriale și agroalimentare din SUA va expira la 31 decembrie 2029;
- o *clauză de suspendare* care dă posibilitatea Comisiei să suspende preferințele tarifare dacă, până la 31 decembrie 2026, SUA continuă să aplice o rată tarifară mai mare de 15% pentru produsele derivate din oțel și aluminiu din UE.
- *Mecanismul de salvagardare* potrivit căruia Comisia va monitoriza impactul noilor norme putând să suspende temporar noile tarife, în cazul în care importurile din SUA ating un nivel care ar putea cauza prejudicii grave industriei;
- scutirea taxelor vamale pentru importurile de homar va fi prelungită până la 31 iulie 2030.



Președinția cipriotă a Consiliului UE

## Reuniunea Consiliului Afaceri Externe (Dezvoltare)

La **18 mai a.c.**, miniștrii europeni ai dezvoltării s-au [întâlnit](#) la Bruxelles pentru a dezbate mai multe teme de interes precum: cooperarea pentru dezvoltare ca pilon central al acțiunilor externe viitoare, rolul strategiei Global gateway și impactul războiului din Iran. Miniștrii au adoptat [concluzii](#) privind ”O abordare coerentă a fragilității, instrumentele de acțiune externă ale UE și rezultatele dezvoltării durabile” în care au evidențiat importanța combaterii fragilității globale, considerată o amenințare majoră pentru securitate, stabilitate economică și dezvoltare. Consiliul a subliniat necesitatea unei abordări integrate, bazate pe drepturile omului, prevenție, consolidarea păcii și rezilienței în cooperare cu ONU și în conformitate cu dreptul internațional. Dezvoltarea durabilă, reducerea sărăciei și întărirea sistemelor de protecție socială sunt considerate esențiale pentru reducerea fragilității și pentru sprijinirea statelor partenere să devină mai stabile și mai puțin dependente de ajutor extern. Documentul evidențiază și importanța finanțării flexibile și inovatoare, inclusiv sprijinirea antreprenoriatului, a IMM-urilor și creării de locuri de muncă, precum și menținerea sustenabilității datoriei publice.

## Summitul UE-Mexic

Reuniunea la nivel înalt din **22 mai a.c.**, s-a [desfășurat](#) cu participarea liderilor UE António Costa și Ursula von der Leyen și a președintelui Mexicului, Claudia Sheinbaum, având scopul de a consolida parteneriatul strategic UE și Mexic prin semnarea [Acordului global modernizat \(MGA\)](#) și a [Acordului interimar privind comerțul \(ITA\)](#).

Noile acorduri comerciale vor aduce beneficii importante prin:

- eliminarea aproape completă a taxelor vamale pentru produsele UE exportate în Mexic;
- reducerea obstacolelor tehnice și administrative din comerț, pentru a facilita importurile și exporturile dintre cele două părți.

Pe lângă dezvoltarea relațiilor economice, summitul urmărește și consolidarea cooperării în domenii precum: combaterea criminalității organizate, protecția mediului și acțiunile climatice, securitatea și tranziția energetică și cercetarea și inovarea.

## Reuniunea Eurogrupului

Miniștrii afacerilor economice și financiare s-au [întâlnit](#) la **22 mai a.c.**, pentru a dezbate subiecte referitoare la evoluțiile macroeconomice și competitivitatea zonei euro precum și la stadiul proiectului euro digital. În cadrul discuțiilor privind competitivitatea, miniștrii au abordat principalele provocări economice și opțiuni de politică în ceea ce privește asigurarea locuințelor la prețuri accesibile. Aceștia și-au exprimat susținerea pentru creșterea ofertei de locuințe și evitarea stimulării excesive a cererii, evidențiind în acest sens contribuția reglementărilor simplificate, a valorificării locuințelor vacante și a închirierii locuințelor pe termen scurt.

## Reuniunea Consiliului Afaceri externe (Comerț)

Miniștrii comerțului din UE s-au [întâlnit](#) la **22 mai a.c.**, pentru a [discuta](#) despre securitatea economică și efectele conflictului din Orientul Mijlociu asupra comerțului internațional și pentru a [adopta Regulamentul](#) de aplicare a unui sistem generalizat de preferințe tarifare. Consiliul UE a adoptat oficial o versiune revizuită a acestui regulament prin care țările în curs de dezvoltare beneficiază de acces comercial preferențial pe piața UE. Noile reguli privind Sistemul generalizat de preferințe tarifare condiționează mai strict acordarea avantajelor comerciale de respectarea drepturilor omului și dreptului muncii, protecției mediului și a principiilor bunei guvernante. De asemenea, pentru prima dată accesul preferențial la piața UE este legat și de cooperarea în domeniul migrației și readmisiei migrantilor aflați ilegal în UE.

### Autori:

Dobre Andreea

### Adrese de corespondență:

andreea.dobre@cdep.ro  
politiciue@cdep.ro

Palatul Parlamentului, str. Izvor, nr. 2-4,  
sector 5, București

Copyright ©2026

Direcția pentru Uniunea Europeană.

Informațiile sau opiniile conținute de acest buletin au caracter informativ și aparțin autorilor. Camera Deputaților nu va fi răspunzătoare pentru orice prejudiciu ce rezultă din folosirea sau incapacitatea de folosire a informației prezentate în buletin, orice tip de erori sau omisiuni de conținut.

Primiți acest material pentru că sunteți inclus/ă în lista de distribuție electronică a Direcției pentru Uniunea Europeană.